
『図解・表解 確定申告書の記載チェックポイント』の追録  

本書刊行時には、未定だった平成 21 年分以降の「株式等に係る譲渡所得等の

金額の計算明細書」が公表されましたので、それに基づく申告書の記載手順を

掲載いたします。該当頁は 171－172 頁となります。 
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 申告書等の記載手順 （株式等に係る課税譲渡所得金額の税額計算）     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

株式等に係る譲渡所得金額等の金額の計算明細書 

手順１ 計算明細書の記載  

譲渡した株式を「上場分」と「非公開分」に区分

して収入金額、必要経費等の各欄に記載します。 

 

手順5 申告書第三表の記入 

・○68 欄（○59○60 対応分）の金額を株式の区分（「非

公開分」「上場分」）ごとに税率を乗じて税額

を計算し○76 欄に記載します。 

・○81 欄の金額（○73 欄～○80 欄の合計額）を申告

書第一表の○27 欄へ転記します。 

 

確定申告書 第三表 

手順２ 計算明細書の記載  

「未公開分」の○11 欄の金額を申告書第三表の○59
欄に転記し、「上場分」の○11 欄の金額が黒字の場

合はその金額を申告書第三表の○60 欄に転記し、

赤字の場合は付表の⑤欄の金額を転記します。 

 

手順３ 計算明細書の記載  

・「本年分で差し引く株式等に係る繰越損失の

金額」のある方は、付表の○Ｄ欄、○Ｆ欄、○Ｈ
欄の金額の合計額を○12 欄に記載し、その金

額を申告書第三表の○82 欄に転記します。 

・「繰越控除後の所得金額」のある方は、○13 欄
を申告書第三表の○68 欄に転記します。 

注 特定口座年間取引報告書を添付すれば、 
この計算明細書の作成は省略できます。 

 

手順４ 申告書第三表の記入 

⑨欄の金額（総合課税の合計額）から○25 欄の金

額（所得から差し引かれる金額）を控除し、控

除しきれないときは、その金額を計算明細書の

○13 欄の金額（繰越控除後の所得金額）から（「非

公開分」、「上場分」の順に）控除し○68 欄に転記

します。 

 

手順３ 

付表の手順5 

手順2 

付表の手順2 

付表の手順4 
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 付表の記載手順１  

・計算明細書の○11 欄の「未公開分」と「上場

分」の合計額を○1 欄に転記し、「上場分」

の○11 欄の金額を○2 欄に転記します。 

・○1 欄の金額と○2 欄の金額のうち少ない方

の金額を○3 欄に転記します。 

上場株式等に係る譲渡損失の繰越用（付表） 

 付表の記載手順3  

 ○Ａ～○Ｃ 欄に前年分の付表の○4 ～○6 欄の

金額を転記します。 

 計算明細書の○11 欄の金額（繰越控除前の所

得金額）が黒字の場合は、繰り越された譲渡

損失の金額を古い順に控除します。 

 付表の○6 欄の金額がある場合は、繰り越さ

れた譲渡損失の金額を古い順に控除します。 

付表の提出が必要な場合 

この付表は上場株式等に係る譲渡損失の損益通算及び

繰越控除の特例や分離課税を選択した配当所得の金額

から上場株式等に係る譲渡損失の金額を控除する特例

を選択する場合に使用します。 

 付表の記載手順２  

・○3 欄の金額（上場株式等に係る譲渡損失の

金額）が○4 欄の金額（分離課税配当所得金

額よりも多い場合）に○5 欄にその金額を記

載し、申告書第三表の○60 欄に△をつけて転

記します。 

・○4 欄の金額（分離課税配当所得金額）が○3
欄の金額（上場株式等に係る譲渡損失の金

額）よりも多い場合に○6 欄にその金額を記

載し、申告書第三表の○61 欄に転記します。 

 付表の記載手順4  

○10 欄（翌年に繰り越される上場株式等の譲渡

損失の金額）に○6 欄、○7 欄、○8 欄の合計額

を記載し、申告書第三表の○83 欄に転記します。 

 付表の記載手順5  

 ○9 欄（分離課税配当所得金額から差し引く上場株式等の譲

渡損失の金額）に○Ｅ欄、○Ｇ欄、○Ｉ欄の合計額を記載し、

その金額を申告書第三表の○84 欄に転記します。 

 ○6 欄の金額から○9 欄の金額を控除した金額を○11 欄（本

年分の分離課税配当所得金額）に記載し、その金額を申告

書第三表の○69 欄に転記します。 
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